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Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarda harakat 

sshfatlarini tarbiyalashda jismoniy yuklamalarning tuzilishini tatbiq etar ekan olti 

yoshda bir tomondan chidamlilik bilan jismoniy ishchanlik qobiliyati orasida, ikkinchi 

tomondan tezkorlik, tezlik-kuch sifatlari va chaqqonlik orasida bog‘liqlik hamda 

o‘zaro bir-birini taqozo etish munosabatlari mavjud ekanligini, ular ko‘p hollarda juda 

ahamiyatli ekanligini aniqladi. 

Kalit so‘zlar: Jismoniy sifat, jismoniy rivojlanish, qobiliyat, mashg‘ulot, kuch, 

tezkorlik, chidamlilik, chaqqonlik, sensitiv, koordinasiya, tabaqalashtirish, funksiya. 

To‘g‘ri tashkil etilgan jismoniy tarbiya maktabgacha yoshdagi bolalarda tafakkur, 

xotira, tashabbus, tasavvur, mustaqillikning rivojlanishiga, asosiy gigienik 

ko‘nikmalarning paydo bo‘lishiga ko‘maklashadi. Xuddi ilk go‘daklik davridagi kabi 

maktabgacha yoshda ham atrofdagi olam to‘g‘risida yorqin tasavvurlarning 

shakllanishida bolalarning hissiy tajribalari katta ahamiyatga ega bo‘ladi. Bu davrda 

o‘yin faoliyatning etakchi turiga aylanadi, lekin bu odatda bola ko‘p vaqtini qiziqarli 

o‘yinlar bilan o‘tkazgani uchun emas, - o‘yin bola psixikasida sifat o‘zgarishlarini 

yuzaga keltiradi. Maktabgacha yoshdagi bolaning o‘yini ancha murakkablashadi: unda 

hayotiy tajriba qo‘lga kiritiladi, muayyan maqsad aniqroq namoyon bo‘ladi, ijodiy 

tasavvur ko‘zga tashlanadi va rivojlanadi.  

 Ma’lumki, bola ongi kattalarning bevosita ta’siri natijasida, mustaqil faoliyat 

jarayonida, shuningdek, atrof-muhitdan olayotgan axborotlari ta’sirida rivojlanadi. 

Bolalar ko‘p o‘yinchoq o‘ynaydilar, harakatlanadilar va shu bilan birga atrofdagi 

voqealarni qiziqish bilan kuzatadilar, suratlarni tomosha qiladilar, turli sabablar 

yuzasidan ota-onalariga murojaat qilib, ularning topshiriqlarini bajaradilar.  Bolaga 

tug‘ilganidayoq, uning qoniga alohida rivojlanishning irsiy dasturlari tomonidan 

joylashtirilgan jismoniy imkoniyatlarning tegishli yig‘indisi ato etilgan bo‘ladi. 

Organlar, organizm tuzilmalarining biologik etilishi davomida shaxsiy imkoniyatlar 

rivojlanib, insonning har-xil jismoniy xususiyatlarini belgilaydi.  

Shunga qaramay, mutaxassislar jismoniy sifatlarni maqsadli tarbiyalash aynan 

maktabgacha davrda boshlanishi kerak, deb hisoblaydilar   
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Bolalar va o‘smirlar harakat faolligi sifat jihatlarini rivojlantirishning fiziologik 

omillari mushaklar hamda vegetativ organlar faoliyatining boshqarilishini 

takomillashtirishda namoyon bo‘ladi. Qisqa muddatli, tezkorlik va kuch harakatlarida 

asab-mushak tizimi faoliyati boshqaruvini yaxshilashga ko‘proq ahamiyat beriladi. 

Birmuncha uzoq muddatli faoliyatda harakat funksiyalarini takomillashtirish bilan 

birga vegetativ funksiyalarni muvofiqlashtirish ham jiddiy ahamiyat kasb etadi.    

Biroq bolalar va o‘smirlar organizmining kuch, tezlik va chidamlilik 

ko‘rsatkichlari yaxshilanishini belgilaydigan funksiyalarining fiziologik 

boshqarilishini yaxshilashda eng muhim o‘rinni asab tizimi, ayniqsa, mushak 

zo‘riqishlarida organizmning funksiyalari yaxshilanishini ta’minlovchi aloqalarning 

shakllanishi egallaydi .  

Shunday qilib, bolalik davrida kuch, tezlik va chidamlilikning o‘zaro 

bog‘liqligiga oid turli-tuman shakllarni belgilovchi fiziologik mexanizmlar ham xilma-

xildir. Shartli-reflektor omillar muhim ahamiyatga ega. Mashg‘ulotlar davomida biror 

yo‘nalishdagi kuch, tezlik yoki chidamlilikni rivojlantiruvchi harakatlar uchun 

markaziy asab tizimida mushaklar hamda vegetativ organlar ishini dasturlashtirishning 

ma’lum shakllari yuzaga keladi. 

Bolaning asosiy jismoniy sifatlarini rivojlantirishning yosh dinamikasi 

V.S.Farfel, F.G.Kazaryan, N.A.Fomin va boshqalarning ishlarida ochib berilgan. 

Olimlar fikricha, bola hayotining oltinchi yili kuchni   jumladan, tezlik-kuch 

qobiliyatlari hamda harakatlar tezkorligini tarbiyalashning sensitiv davri hisoblanadi. 

Bolalar jismoniy tayyorgarligi holatini tadqiq etish 3 yoshdan 6 yoshgacha bo‘lgan 

bolalarning barcha jismoniy sifatlari rivojlanish darajasining tabiiy o‘sishini 

aniqlashga imkon berdi   Ammo har bir tekshirilayotgan jismoniy sifatda tegishli yosh 

xususiyatlari namoyon bo‘ladi. 

Shunday qilib, 3 yoshdan 6 yoshgacha bo‘lgan o‘g‘il va qiz bolalar guruhlarida 

kuch imkoniyatlari sezilarli ortadi . Bunda, agar 3 va 4 yoshli qizlar kuchning integral 

ko‘rsatkichlari jihatidan o‘z teng-doshlari bo‘lgan o‘g‘il bolalardan oldinda bo‘lsalar, 

5-6 yoshda o‘g‘il bolalar kuchliroq ekanligi malum bo‘ldi. 3 yoshdan 4 yoshgacha, 4 

yoshdan 5 yoshgacha va 5 yoshdan 6 yoshgacha bo‘lgan o‘g‘il bolalarda kuch 

imkoniyatlarining o‘sish ko‘rsatkichlari ishonchli edi).   

O‘g‘il bolalar va qizlarning o‘rtacha guruh malumotlarini tahlil etish shuni 

ko‘rsatdiki, bu bolalar barcha yoshda kuchining rivojlanish darajasi bo‘yicha farq 

qiladi. Biroq bu jismoniy sifatda o‘g‘il va qiz bolalar orasidagi ishonchli tafovutlar 

(jinsiy dimorfizm) faqat 4 va 5 yoshlarda ko‘zga tashlanadi. 
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Olti yoshda mazkur sifatlarni shiddat bilan rivojlantirish qobiliyati saqlanib qoladi 

va umumiy chidamlilikni tarbiyalash imkoniyatlari paydo bo‘ladi . 

  5-6 yoshli bolalarda kuch, chidamlilik, egiluvchanlik, makonda mo‘ljal olish 

kabi sifatlar eng kuchli namoyon bo‘ladi, asosan o‘g‘il bolalarda ushbu ko‘rsatkichlar 

qizlarga nisbatan yuqoriroq. 

Etti yoshda muntazam mashg‘ulotlarda harakat koordinatsiyasi etakchi sifat 

bo‘lib qoladi . Shuningdek, turli koordinatsion qobiliyatlarning eng jadal rivojlanish 

davri 4-5 yoshlar orasi ekanligi to‘g‘risida ma’lumotlar bor.   

Bunda harakatlarni takrorlash, tabaqalashtirish hamda ularning o‘lchamalarini 

olish qobiliyatlarining ko‘rsatkichlari bo‘yicha o‘g‘il va qiz bolalar orasidagi jinsiy 

tafovutlar ahamiyasiz, ya’ni jiddiy emas. Boshqa ko‘rsatkichlar (vaqt tanqisligi 

sharoitida harakat faoliyatini tez o‘zgartirish qobiliyati, makonda mo‘ljal olish) 

bo‘yicha etti yoshli o‘g‘il bolalar shu yoshdagi qizlardan o‘zib keta boshlaydi. Biroq 

harakat koordinatsiyasi qobiliyatlarining ko‘pgina ko‘rsatkichlari bo‘yicha o‘g‘il 

bolalarning yakqol ustunligi faqat 13-14 yoshlarga kelib ko‘zga tashlanadi. Qizlarning 

barcha yosh guruhlarida harakatning dinamik xususiyatini takrorlash aniqligi o‘g‘il 

bolalardagiga karaganda yuqoriroq. 

Maktabgacha bo‘lgan davrda jismoniy sifatlarning rivojlanish dinamikasiga xos 

jinsiy tafovutlarni qayd etar ekanlar, olimlar mazkur tafovutlarning kattaliklari hamda 

ishonchliligi xususidagi savolga uzil-kesil javob bermaydilar. 

Ayrim tadqiqotchilar asosiy harakat sifatlarining rivojlanish darajasi bobida o‘g‘il 

bolalarning qizlarga nisbatan ustunligi haqida fikr yuritib, bolalarga jismoniy tarbiya 

jarayonida tabaqalashtirib yondashish zarurligini ta’kidlaydilar  boshqalari etti 

yoshgacha o‘g‘il bolalar va qizlarning jismoniy sifatlari rivojlanish darajasidagi farq u 

qadar jiddiy emas, uni jismoniy tarbiya vositalarini tanlashda e’tiborga olish shart 

emas, deb hisoblaydilar va maktabgacha yoshdagi bolalar jismoniy tarbiyasiga 

ularning jinsidan kelib chiqib turlicha yondashish maqsadga muvofiqligini 

ko‘rsatadilar .  

 Katta maktabgacha yoshdagi bolalarda chidamlilikni tarbiyalashda jismoniy 

yuklamalarning tuzilishini tatbiq etar ekan olti yoshda bir tomondan chidamlilik bilan 

jismoniy ishchanlik qobiliyati orasida, ikkinchi tomondan tezkorlik, tezlik-kuch 

sifatlari va chaqqonlik orasida bog‘liqlik hamda o‘zaro bir-birini taqozo etish 

munosabatlari mavjud ekanligini, ular ko‘p hollarda juda ahamiyatli ekanligini 

aniqladi. Buni, ehtimol, alohida harakat qobiliyatlarining rivojlanish jarayonidagi 

o‘zaro bog‘liqligi asosida yotuvchi turli mashqlar va harakatlarni bajarish vaqtida ro‘y 

beradigan inson organizmidagi o‘zgarishlar umumiyligi bilan tushuntirish mumkindir   
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Etti yoshga kelib, jismoniy qobiliyatlarning birgalikda rivojlanishi soni va 

bog‘liqlik darajasining kamayishiga moyillik kuzatiladi. Kuch, tezkorlik, chidamlilik, 

chaqqonlikni faol rivojlantirishni bu davrda jismoniy tarbiya jarayonidagi eng muhim 

maqsadlardan biri, deb hisoblaydilar, chunki mazkur yosh davrida bolalar endi 

murakkab harakat faoliyatlarini bajara oladilar.  

Asosiy harakat turlari bo‘yicha ko‘nikmalarning shakllanish tezligi va 

mustahkamligi eng avvalo jismoniy sifatlarning rivojlanish darajasiga bog‘liqdir. 

Shuningdek, jismoniy tarbiya bilan shug‘ullanmaydigan maktabgacha yoshdagi 

bolalarda harakat sifatlari ko‘rsatkichlariga irsiy ta’sirotlar o‘lchami xuddi tananing 

barcha o‘lchamlari kattaliklariga (uzunligi va og‘irligi) bo‘lgani kabi yuqori 

darajadadir. Muntazam ravishda jismoniy mashqlar bilan shug‘ullanib turuvchi bolalar 

orasida o‘sha dastur asosida o‘tkazilgan tadqiqot harakat sifatlarining namoyon 

bo‘lishiga irsiy ta’sirotlar darajasining pastligini ko‘rsatdi. 

Maktabgacha yoshdagi bolalar jismoniy tarbiyasi bo‘yicha turli adabiyotlarda 

bolalarning jismoniy va harakat tayyorgarligi jarayoni mazmuni bir xil talqin 

etilmaydi. Masalan  darsliklarda harakat faoliyatlarini shakllantirish bilan birga 

jismoniy sifatlar: chaqqonlik (shu jumladan, harakat koordinasiyasi qobiliyatlari), 

umumiy chidamlilik, tezlik-kuch sifatlari, shuningdek, muvozanat saqlash qobiliyatini 

rivojlantirish zaruriyati qayd etiladi.    
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